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فناوری

از والدین از منظم نبودن  بسیاری 
فرزندان خود گلایه‌مندند و همیشه 
به دنبال راهی برای آموزش نظم به 

هستند.  آنها 
وقتی بچه‌ها بزرگ‌تر می‌شوند و پا 
بار  در مدرسه می‌گذارند مجبورند 
وظایف بیشتری به دوش بکشند و 
در صورت نداشتن نظم و ترتیب در 
کارهای‌شان بی‌شک روزهایی سخت 
در انتظار آنهاست که دردسرهای آن، 
البته دامان والدین را نیز می‌گیرد. 
بسیاری از والدین هم علم کافی ندارند 
و نمی‌دانند چگونه بچه‌ها را به داشتن 
نظم و ترتیب ترغیب کنند به همین 
دلیل هم هرگز نمی‌توانند این نظم را 
در کودکان نهادینه کنند. در این میان، 
فعالان حوزه فناوری تاش کرده‌اند تا 
در قالب یک بازی موبایلی به حل این 

مشکل بپردازند. 
بازیسازان با طراحی بازی »مهدیار« که 
در سبک معمایی ارائه شده، تا حدود 
زیادی موفق عمل کرده‌اند. در این بازی 
ایرانی، کودک خودش را جای شخصیت 
اصلی داستان یعنی مهدیار می‌گذارد. 

مهدیار پسر خوبی است و مادر و پدرش 
هم از او راضی هستند اما یک مشکل 
بزرگ دارد و آن هم بی‌نظمی اوست. 
کودک در قالب بازی یاد می‌گیرد که 
چگونه زمان خود را مدیریت کند تا 
به کارهای روزانه‌اش برسد و تکالیفش 

را انجام دهد. 
این بازی در واقع یک تمرین مناسب 
برای یاد گرفتن نظم و ترتیب است و 
کودک بدون اینکه جملات دستوری 
بشنود همه تلاشش را می‌کند تا برای 
کسب امتیاز بالا، نظم و ترتیب را در 

کارهایش مد نظر داشته باشد. 
البته این بازی مختص کودکان نیست 
و بزرگسالان هم می‌توانند با کمک 
آن، تمرینی برای نظم و ترتیب داشته 
باشند. در واقع شما یک روز کامل به 
جای مهدیار، یک زندگی سرشار از نظم 

و ترتیب را زندگی می‌کنید. مهدیار 
روزانه کارهای زیادی انجام می‌دهد 
و شما باید در انجام کارهایش، به او 
کمک کنید. این بازی درواقع تجربه 
زندگی یک نوجوان پرانرژی است که 
علاوه بر مدرسه، به باشگاه ورزشی هم 
می‌رود و باید زمان خود را مدیریت کند. 
بازی »مهدیار« حجم کمی دارد به همین 
دلیل هم تعداد کاربرانی که می‌توانند 
آن را بر گوشی خود نصب کنند بسیار 

زیاد است.
این بازی همچنین محیط گرافیکی 
است  شده  موفق  و  دارد  مناسبی 
مخاطبان بسیاری جذب کند به گونه‌ای 
که نسخه‌های بعدی این بازی هم به 
بازار آمد. علاقه‌مندان می‌توانند این 
بازی را به رایگان از پلی‌استورهای ایرانی 

دانلود کنند.
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است، بیشتر مردم از رمزهای عبور 
یکسان برای اکانت‌های مختلف خود 
در شبکه‌های اجتماعی، وب‌سایت‌ها 
ه  د ستفا ا بانکی  ی  پلیکیشن‌ها ا و 
می‌کنند و حتی سال‌ها این رمز را 
تغییر نمی‌دهند؛ موضوعی که به نفع 
هکرهاست و این مجرمان سایبری 
با استفاده از چنین باگ بزرگی، به 
هک‌های موفقی می‌پردازند. بنابراین 
می‌توان روز جهانی رمز عبور را تلاشی 
برای محافظت بیشتر از کاربران در برابر 
هکرها و کلاهبرداران سایبری دانست. 
برگزارکنندگان این روز می‌خواهند 
به جهان درباره اهمیت داشتن رمز 
عبور قوی آموزش دهند و به کاربران 

با توجه به فراگیر شدن اینترنت و افزایش تعداد کاربران اینترنت، موبایل و کامپیوترها و به موازات آن روند 
رو به رشد تعداد هکرها و مجرمان سایبری، رمزهای عبور به یکی از گلوگاه‌های امنیت در زندگی مردم تبدیل 
شده است. به همین دلیل هم هر سال روز دوم ماه مه به عنوان روز جهانی پسورد )رمز عبور( در دنیا جشن 
گرفته می‌شود تا نگاه‌ها به اهمیت انتخاب رمزهای عبور قدرتمند جلب شود و در نتیجه، شاهد ناکامی هکرها 
و مجرمان سایبری باشیم. ما از رمزهای عبور برای امن‌‌سازی خصوصی‌ترین بخش‌های زندگی ‌خود استفاده 

می‌کنیم تا از داده‌ها و اطلاعات مالی، شخصی، سوابق سامت و اطلاعات ایمیل‌هایمان محافظت ‌کنیم.

ضربه 8 تریلیون دلاری حملات سایبری
گزارش‌ها نشان می‌دهد، حمات 
 8 حدود   2023 سال  در  سایبری 
تریلیون دلار به اقتصاد جهان ضربه 
زده که بخش عمده این حمات 
موفق ناشی از انتخاب گذرواژه‌های 
هکرها  راه  کردن  هموار  و  ناامن 
مجله  گزارش  طبق  است.  بوده 
cybersecurityventures، حمات 
سایبری در سال 2023، هر ماه 667 
میلیارد دلار و هر هفته حدود 154میلیارد 
دلار هزینه به جهان تحمیل کرده است. 
به هر حال مجرمان سایبری همه جا 
هستند و تنها رمزهای عبور قدرتمند 
می‌توانند به عنوان نخستین خط 
دفاعی دیجیتال، حریم خصوصی ما 

را حفظ کنند. رمزهای عبور موضوع 
تازه‌ای نیستند و از گذشته‌های دور 
که مردم نیاز به حفظ اسرار خود 
داشته‌اند، رمز عبور هم وجود داشته 
است. اما حالا با توجه به زندگی 
دیجیتالی امروزه، این موضوع اهمیت 
بیشتری پیدا کرده است چرا که گاه این 
رمزهای عبور، مرز بین موفقیت و ناکامی 
ما محسوب می‌شوند.  بی‌توجهی به 
انتخاب یک رمز مناسب می‌تواند منجر 
به خالی شدن حساب بانکی شما یا 
لو رفتن بسیاری از داده‌های شخصی، 

علمی و موارد دیگر شود.

 افزایش حملات سایبری در جهان
بسیاری معتقدند در شرایط کنونی که 

به خاطر وقوع جنگ‌های مختلف در 
جهان حملات سایبری در سراسر دنیا 
دو چندان شده است، تنها داشتن 
یک پسورد قوی می‌تواند از اطلاعات 
کاربران محافظت کند. از سوی دیگر 
پیش از این ممکن بود کاربران فقط 
به یک یا دو رمز عبور نیاز داشته باشند 
اما از آنجا که این روزها بیشتر مردم 
در تعداد زیادی از شبکه‌های اجتماعی 
عضو هستند و از اپلیکیشن‌های متعدد 
مالی، تناسب اندام، سامت و سایر 
موارد استفاده می‌کنند، بیشتر مردم 
ده‌ها رمز عبور دارند که برای ساخت 
آنها باید از کاراکترهای خاصی )اعداد، 
حروف بزرگ، نمادها( استفاده کنند؛ 
هرچه تنوع این کاراکترها در رمزهای 

عبور انتخابی بیشتر و پیچیده‌تر باشد، به 
معنای امنیت بیشتر کاربر در مواجهه با 
هکرها و مجرمان سایبری است. در واقع 
روز جهانی رمز عبور راهکاری برای هشدار 
به جهان و گسترش آگاهی درباره استفاده 
از رمزهای عبور قوی برای محافظت از 
کاربران در برابر مجرمان سایبری است.

 
این رمزهای عبور ناامن

ن  کنو تا ی  یبر سا زه  حو ن  محققا
ن  ا میز ز  ا ی  د متعد ی  ش‌ها ر ا گز
ن  برا ر کا ی  نت‌ها کا ا ی  یر سیب‌پذ آ
ارائه کرده‌اند و مجله خبری بیزینس 
اینسایدر در تازه‌ترین گزارش خود آمار 
وحشتناکی از وضعیت فعلی امنیت رمز 
عبورها و میزان آسیب‌پذیری اکانت‌های 
کاربران ارائه داده است؛ رمزهای عبوری 
که بسیار ساده و قابل حدس زدن 
توسط هکرها هستند و از ناامن‌ترین 
و بدترین آنها می‌توان به 123456، 
 ،12345 ،PASSWORD  ،123456789
12345678 و تکرار اعداد همچون 111111 
اشاره کرد که هکرها می‌توانند آنها را 
در عرض چند ثانیه هک کند. خطر 
این رمزهای عبور ناامن آنجا بیشتر به 
چشم می‌آید که در این گزارش اشاره 
شده است، هکرها می‌توانند به 98 
درصد از تمام حساب‌های کاربری که از 
چنین گذرواژه‌هایی استفاده می‌کنند 
دسترسی یابند. در این گزارش آمده 

رئیس صندوق نوآوری و شکوفایی بر ظرفیت بالای ۳ 
هزار شرکت دانش‌بنیان فعال در حوزه صنایع معدنی 
و توانمندی این شرکت‌ها برای رفع نیازهای فناورانه 

این حوزه تأکید کرد.
به گزارش ایسنا، محمدصادق خیاطیان افزود: به 
اعتقاد ما، حوزه معدن یکی از بخش‌هایی است که 
نفوذ فناوری و نوآوری در آن چندان اتفاق نیفتاده است. 
برگزاری برنامه‌ها و رویدادهایی مانند رویداد چادرو، 
حاکی از حرکت این صنایع به سمت استفاده بیشتر 
از فناوری و نوآوری است. ۳هزار شرکت دانش‌بنیان 
در زنجیره صنایع معدنی و ماشین‌آلات و... مشغول 
فعالیت هستند. آمادگی داریم در صندوق نوآوری 
و شکوفایی با همکاری متقابل، نیازهای فناورانه را 
احصا و به شرکت‌های دانش‌بنیان فعال در این حوزه 
ارائه کنیم. وی با اشاره به برگزاری رویدادهایی نظیر 
رویداد جذب ایده‌ها و طرح‌های فناورانه و نوآورانه 
مرکز نوآوری چادرملو )نوچاد( در حوزه صنایع معدنی 
که در روزهای پایانی هفته اخیر برگزار شد، بیان کرد: 
صندوق نوآوری، حامی جدی هر اقدامی است که منجر 

به توسعه اقتصاد دانش‌بنیان در کشور شود.
وی گفت: شاید یک دهه قبل بیشتر به دنبال رشد 
و ایجاد شرکت‌های دانش‌بنیان در کشور بودیم، اما 
امروز درباره زیست‌بوم بالغی صحبت می‌کنیم که 
نزدیک به ۱۰ هزار شرکت دانش‌بنیان در حوزه‌های 
مختلف در آن مشغول فعالیت هستند. میزان فروش 
این شرکت‌ها در سال گذشته به ۵۳۰ همت )۵۳۰ هزار 
میلیارد تومان( رسیده است و بالغ بر ۳۰۰ هزار نفر نیز 

در شرکت‌های دانش‌بنیان اشتغال دارند.

سهم بازار اپراتورها از مکالمه
و پیامک کاربران

سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی)رگولاتوری( 
سهم بازار اپراتورها از مکالمه و پیامک کاربران را تا پاییز 

۱۴۰۲ اعلام کرد.
به گزارش روابط عمومی رگولاتوری، سهم بازار 
مشترکان اپراتور اول ۵۳ درصد، اپراتور دوم ۴۳ درصد 
و اپراتور سوم ۴ درصد بوده است. همچنین خطوط 
فعال دائمی تلفن همراه از تابستان سال ۱۳۹۹ تا پاییز 
سال ۱۴۰۲ در هر سه اپراتور سیر صعودی داشته است.
همچنین در این گزارش، آمار ترافیک مکالمه ورودی 
و خروجی در حوزه تلفن ثابت شرکت مخابرات ایران 
مشخص شده است. طبق این گزارش، بیشترین آمار 
ترافیک مربوط به مکالمه درون‌شبکه‌ای درون‌استانی 
است و مکالمه خروجی به سمت اپراتورهای ثابت در 
رتبه دوم این ترافیک قرار دارد. مکالمه خروجی به 
سمت اپراتورهای سیار، مکالمه ورودی بین‌الملل و 
همچنین مکالمه خروجی بین‌الملل هم کمترین آمار 

ترافیک را شامل می‌شوند.

چند دامنه فارسی به ثبت رسیده است؟

بر اساس آخرین اعام مرکز ثبت دامنه کشوری 
تاکنون یک میلیون و ۶۲۵ هزار و۵۷۶ دامنه فعال 
فارسی به ثبت رسیده که در این میان پسوند دات‌آی‌آر 

)ir.( بیشترین دامنه‌ فعال را دارد.
به گزارش ایسنا، از بین پسوندهای ثبت‌شده‌ فارسی، 
پسوند ir با یک میلیون و ۶۱۷ هزار و ۲۹۴ دامنه‌ فعال 
در صدر قرار دارد. در واقع بیشترین سهم متعلق 
به همین پسوند است؛ به‌طوری که از میان دیگر 
پسوندهای فارسی، هر کدام کمتر از ۵هزار دامنه 
را ثبت کرده‌اند. دامنه‌هایی که بیشتر از هزار مورد 
ثبت‌شده دارند، co.ir با ۴۳۲۹ مورد، دامنه ایران با 
۱۴۸۷ مورد و دامنه ac.ir با ۱۱۱۰ دامنه فعال هستند. 
همچنین دامنه‌های دیگری هم وجود دارند که کمتر 

از هزار مورد به نام آنها ثبت شده است.

یادآور شوند که انتخاب گذرواژه‌هایی 
همچون تاریخ تولد، نام حیوانات 
خانگی، اعداد تکراری، تاریخ ازدواج، 
نام و نام خانوادگی یا نام همسر، اشتباه 
بزرگی است. این روز درواقع تأکیدی 
بر لزوم انتخاب رمزهای عبور طولانی 
و پیچیده و بدون اشاره به اطلاعات 
واقعی کاربران، ترکیبی از اعداد و 
حروف کوچک و بزرگ و همچنین 
اضافه کردن فاصله در ترکیب گذرواژه 
است. همچنین برگزارکنندگان این روز 
به کاربران توصیه می‌کنند که حتماً 
مطمئن شوند رمز عبور آنها حداقل 12 
کاراکتر است تا امکان حدس زدن آن 

توسط هکرها کمتر شود.

یکی از مشکلات اصلی بیشتر ما 
یک  ایجاد  جابه‌جایی،  هنگام 
چیدمان و دکوراسیون مناسب و 
مطابق با سلیقه‌مان است؛ موضوعی 

با جابه‌جایی چندباره  که گاه 
مبلمان، بسیار دردسرساز 
می‌شود. اما امروزه با استفاده 

از فناوری، می‌توان یک نمای کلی 
سه بعدی از دکوراسیون خانه 
را در اختیار داشت. درنهایت 
بدون جابه‌جایی هیچ‌یک از 

وسایل، بهترین دکور و چیدمان 
خانه مقابل چشمان شما قرار 
نید  می‌توا به‌راحتی  و  می‌گیرد 
زیباترین دکوراسیون را انجام دهید. 

یکی از بهترین نرم‌افزارها در این 
زمینه، Sweet Home 3D است. 
این برنامه درواقع یک نرم‌افزار 
رایگان طراحی معماری است که به 
کاربران کمک می‌کند تا یک پلان 
از خانه را با پیش نمایش سه بعدی 
ایجاد کنند. کاربران با کمک این 
نرم‌افزار می‌توانند نمای بیرونی و 

داخلی خانه را تزئین کنند. این 
برنامه به عنوان مثال چیدمان 
مبلمان را در یک خانه مجازی در 
انواع مختلف نشان می‌دهد و کاربر 
می‌تواند یک نمونه که به سلیقه‌اش 
نزدیک‌تر است را انتخاب کند. 
علاوه بر چیدمان، حتی با کمک 
این نرم‌افزار می‌توانید دیوارها را 
رنگ کنید و نورپردازی موردنظرتان 
را شبیه‌سازی کنید. به این ترتیب 
می‌توانید هر قسمت از خانه را با 
سلیقه شخصی خود چیدمان کنید. 
از دیگر مزایای این نرم‌افزار متن باز 
و سه‌بعدی، می‌توان به رایگان بودن 
و نبود محدودیت در استفاده از آن 
اشاره کرد. این برنامه بانک کاملی 
از اشکال سه‌بعدی لوازم منزل را در 
اختیار دارد و کاربر می‌تواند تصاویر 
ایجاد شده را به صورت فرمت‌های 

تصویری ذخیره کند. 
می‌تواند  کاربر  ترتیب  این  به 
بدون عجله، از بین چیدمان‌های 
مختلف مجازی، یک مورد را 
انتخاب کند و درنهایت 
خانه‌ای با دکوراسیون 
باشد.  مناسب داشته 
علاقه‌مندان می‌توانند این برنامه 
 را از وب‌سایت پی‌سی‌ورلد به آدرس
به   WWW.P30world.com  

صورت رایگان دانلود کنند.

گیم نت

نرم‌افزار آنلاین

همزمان با روز جهانی رمز عبور، محققان سایبری 
ZDnetبه دنبال آگاهی‌رسانی‌کاربران هستند

لزوم احراز هویت دومرحله‌ای
سازمان‌دهندگان روز جهانی رمز عبور  بر احراز هویت دو‌مرحله‌ای تأکید 
دارند تا میزان خطر حملات سایبری موفق کاهش چشمگیری یابد. 
احراز هویت دو‌مرحله‌ای می‌تواند اشکال مختلفی داشته باشد. معمولاً 
این احراز هویت شامل استفاده از یک رمز عبور معمولی و سپس ارسال 
یک هشدار به تلفن شما برای تأیید اینکه آیا واقعاً شما وارد سیستم 
شده‌اید یا خیر، است. اگر پاسخ شما منفی باشد، می‌توانید درخواست 
ورود به سیستم و تغییر پسورد خود را رد کنید. هرچند در این روز تلاش 
می‌شود تا بر اهمیت انتخاب رمزهای متعدد و قوی برای کاربران تأکید 
شود، با وجود این بسیاری معتقدند با ورود کامپیوترهای کوانتومی و 
هوش مصنوعی، در آینده بازی عوض می‌شود و نقش پسوردها تغییر 
خواهد کرد. باید صبر کرد و دید ظرف 10 سال آینده انتخاب پسوردها 

به چه شکلی تغییر می‌کند.

ـــرش بـ


